LI. Legimus in Actibus Apostolorum dictum de quibusdam credentibus, quod quotidie scrutarentur Scripturas, an hæc ita se haberent³: quas utique Scripturas,

¹ Protasii et Gervasii. Vide lib. xxii de Civitate Dei, cap 8. et lib. ix Confess. cap. vii, etc. — ² Luc. xxiv, 47. — ³ Act. xvii, 11.

nisi canonicas Legis et Prophetarum? Huc accesserunt Evangelia, Apostolicæ epistolæ, **Actus Apostolorum**, Apocalypsis Joannis. Serutamini hæc omnia, et eruite aliquid manifestum, quo demonstretis Ecclesiam vel in sola Africa remansisse, vel ex Africa futurum esse ut impleatur quod Dominus dicit : « Prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis¹. » Sed aliquid proferte, quod non egeat interprete, nec unde convincamini quod de alia re dictum sit, et vos illud ad vestrū sensum detorquere conemini. Videtis enim unicum illud quod proferre consuestis : « Ubi pascis, ubi cubas in meridie² : » quemadmodum excussis omnibus ejusdem loci verbis, longe aliud indicat quam vos putatis. **Et si** hoc sonaret quod vultis, Maximianistæ vos in eo vincerent. Magis enim meridies Provincia, Byzacium, Tripolis, ubi illi sunt quicunque sunt, quam Numidia, ubi **vos** præpolletis. Ita ergo ipsi germanius et distinctius possunt de meridie gloriari, ut eos excludere ab hac sententia non possitis, nisi in illis verbis **verum** sensum et **catholicum** teneatis, ostendentes, eis secundum quatuor angulos orbis terrarum ab Austro magis quam ab Africo esse meridiem; secundum figuratas autem Scripturarum **locutiones**, perfectam mentis illuminationem, fervoremque maximum charitatis, vocari meridiem; unde scriptum est : « Et tenebræ tuae tanquam meridies erunt³. » Aliiquid ergo proferte quod non contra vos verius interpretetur; sed quod interprete omnino non egeat. Sicut non eget interprete : « In semine tuo benedicuntur omnes gentes⁴ : » quia semen Abrahæ Christum, non ego, sed Apostolus interpretatur. Sicut non eget interprete : « Tu enim vocaberis

¹ Matth. xiv, 12. — ² Cant. i, 6. — ³ Isai. lviii, 10. — ⁴ Gen. xxi, 18, et Gal. iii, 16.

» voluntas mea, et terra tua orbis terrarum¹ : » quia ei dicitur, quam nemo Christianus nisi Ecclesiam Christi intelligit. Sicut non eget interprete : « Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universæ patriæ gentium ; » quoniam ipsius est regnum, et ipse dominabitur gentium² : quia in eo Psalmo dicitur, ubi passio Domini etiam teste Evangelio declaratur. Sicut non eget interprete : « Quia oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus poenitentiam, et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem³. » Sicut non eget interprete : « Et eritis mihi testes in Jerusalem, et in tota Judea, et Samaria, et usque in totam terram⁴. » Coepisse enim Ecclesiam ab Jerusalem, atque indeisse circum Judæam, et Samariam, et cæteras gentes, consequentia gesta testantur canonis firmata documentis. Sicut non eget interprete : « Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis⁵. » Interrogatus enim Dominus de fine hujus sæculi, cum quædam « initia parturitionum » dixisset, ait : « Sed nondum est finis. » Finem autem futurum prædixit post prædicationem Evangelii in universo orbe in omnibus gentibus. Sicut non eget interprete : « Sinite utraque crescere usque ad messem⁶ : quia cum egeret interprete, ipse Dominus interpretatus est; et ipse exposuit, cui nemo contradicere potest, maxime in ea parabola, quæ ab illo prolata est : et ipse ait : « Bonum semen esse filios regni, agrum mundum, messem finem sæculi. » Tale aliquid proferte vel unum, quo apertissime Africa declaretur, vel in reliquis sola derelicta, vel ad principium renovandi et implendi